
OBSAH
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 6
ÚVOD ANEB K PODSTATE PRÁVNÍCH ZÁKLADŮ A FUNGOVÁNÍ EU V OBLASTI PRÁVA 

MEZINÁRODNÍHO.7 
KAP. I PRAMENY EVROPSKÉHO PRÁVA 11

1. Právo EU a formální prameny práva EU 11
1.1 Právo EU - podstata a charakteristické znaky 11
1.2 Specifika pramenů unijniho práva 12
1.3 Hierarchie pramenů práva EU 13

1.3.1 Vztah mezi prameny primárního a sekundárního práva  14
2. Prameny primárního práva a prameny rovnocenné primárnímu právu 14

2.1 Zakládající smlouvy 14
2.2 Působnost zakládajících smluv  15
2.3 Smlouvy o přistoupení 16
2.4 Dohody mezi členskými státy EU 16

3. Obecné právní zásady 16
3.1 Aplikace obecných zásad práva 17
3.2 Bezprostřední účinnost práva EU jako důsledek aplikace obecných zásad práva 18

4. Prameny sekundárního práva 18
4.1 Nařízení  19
4.2 Směrnice 19

4.2.1 Bezprostřední účinnost směrnice 20
4.3 Rozhodnutí 21
4.4 Doporučení a stanoviska 22

5. Právo EU a mezinárodní smlouvy; 22
5.1 Rozdílnost evropského práva a mezinárodního práva veřejného 23

6. Soudní rozhodnutí (judikatura) soudů EU: 23
KAP. II VNITŘNÍ TRH A JEHO PRÁVNÍ ÚPRAVA 25

1. Pojem vnitřního trhu 25
1.1 Počátky vnitřního trhu 26
1.2 Rozvoj a dokončení jednotného vnitřního trhu  27

1.2.1 Budování vnitřního trhu po 1.3.1993  28
1.2.2 Vnitřní trh a jeho rozvoj po Lisabonské smlouvě 28

2. Volný pohyb zboží 30
2.1 Cla a dávky s účinkem rovnocenným clům 30
2.2 Kvantitativní omezení a opatření s rovnocenným účinkem 31

2.2.1 . Charakter opatření s rovnocenným účinkem 33
2.2.2 Národní předpisy při chybějících komunitárních ustanoveních a judikát Cassis de Dijon 33

2.3 Přípustná omezení volného obchodu 34
2.3.1 Ochrana veřejné mravnosti 35
2.3.2 Ochrana veřejného pořádku 35
2.3.3 Ochrana veřejné bezpečnosti 35
2.3.4 Ochrana zdraví a života lidí a zvířat i ochrany rostlin 35
2.3.5 Ochrana průmyslového a obchodního vlastnictví 36
2.3.6 Ochrana národních kulturních statků 36

2.4 Technické normy a osvědčení 36
2.5 Zákaz daňové diskriminace (článek 110 SFEU) 37

2.5.1 Vnitřní diskriminační zdanění 37
2.5.2 Ochranářské vnitřní zdanění 38

2.6 Harmonizace nepřímých daní 38
2.7 Aktuální vývoj daňové harmonizace 39

KAP. III VOLNÝ POHYB OSOB 41



1. Volný pohyb pracovníků a obecná svoboda pohybu občanů EU 41
1.1 Svoboda pobytu občanů EU 42
1.2 Práva pracovníků v rámci volného pohybu 42

1.2.1 Pojem migrujícího pracovníka v judikatuře ESD 44
1.2.2 Rozsah zákazu diskriminace 44
1.2.3 Přípustnost stanovení jazykových požadavků pro určitá pracovní místa 45

1.3 Ochrana práv rodinných příslušníků 45
1.4 Právo na vzdělání přiznané právem EU 46
1.5 Výjimky ze zásady volného pohybu pracovníků a související judikatura ESD 47

1.5.1 Veřejná správa jako oblast vyloučená ze svobody volného pohybu pracovníků 48
2. Svoboda usazování 49

2.1 Využití svobody usazování u společnosti 49
2.2 Primární právo právnických osob na usazení - nejnovější vývoj 50
2.3 Činnosti spojené s výkonem veřejné moci jako profese vyloučené ze svobody usazování 51
2.4 Uznávání odborné kvalifikace pro účely usazení 51

KAP. IV EVROPSKÉ PRÁVO OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ 53
1. Právní základ harmonizace národních úprav a poskytnutí právních forem podnikání

v právu EU 53
2. Harmonizace vybraných aspektů činnosti obchodních společností 53

2.1 Založení společnosti, kapitál a požadavky na zveřejňováni informací 54
' 2.2 Aktivity společnosti zahrnující více než jednu zemi 54

2.3 Restrukturalizace společnosti (fúze a rozdělení, přemístění sídla)55
2.4 Záruky týkající se finanční situace společností 55
2.5 Přeshraniční výkon práv akcionářů 57

3. Společnosti podle práva EU  57
3.1 Evropská společnost (SE) 57

3.1.1 Nařízení o statutu evropské společnosti 57
3.1.2 Zapojeni zaměstnanců SE do rozhodování 59

3.2 Evropské družstvo (SCE)59
3.2.1 Nařízení Rady o statutu Evropského družstva 60
3.2.2 Účast zaměstnanců na řízení Evropského družstva 61

3.3 Evropské hospodářské zájmové sdružení 62
3.3.1 Právní status Evropského sdružení 62
3.3.2 Směrnice o účasti zaměstnanců na řízení Evropského sdružení 63

KAP. V VOLNÝ POHYB SLUŽEB, KAPITÁLU A PLATEB 65
1. Volný pohyb služeb 65

1.1 Podmínky volného pohybu přeshraničních služeb 65
1.2 Formy volného poskytování služeb 66
1.3 Omezení volného poskytováni služeb 66
1.4 Uznání kvalifikace pro přeshraniční poskytování služeb 67
1.5 Liberalizace volného poskytování služeb 68

2. Volný pohyb kapitálu a plateb 69
2.1 Obsah volného pohybu kapitálu 69
2.2 Vývoj volného pohybu kapitálu v judikatuře ESD 70

2.2.1 Účinky daňového práva na pohyb kapitálu 71
2.3 Legislativní opatření 71
2.4 Omezení ve vztahu k třetím zemím aplikovaná EU 72
2.5 Nový právní rámec pro platby 73

KAP. VI OCHRANA HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE A PRAVIDLA PRO PODNIKY 75
1. Ekonomický základ ochrany soutěže a cíle soutěžní politiky 75

1.1 Ochrana spotřebitelů, soutěžitelů a přerozdělování bohatství 75
1.2 Blahobyt spotřebitelů 76
1.3 Integrace vnitřního trhu 77



2. Vztah unijního soutěžního práva a národního soutěžního práva 77
3. Pravidla pro podniky 78

3.1 Pojem podnik a sdružení podniků v právu EU 78
3.2 Zákaz kartelových dohod (článek 101 SFEU) 78

3.2.1 Výjimky ze zákazu dohod 80
3.2.2 Tzv. kritérium „de minimis" 80
3.2.3 Blokové výjimky ze zákazu dohod 81
3.2.4 Procesní pravidla k uplatňováni zákazu podle čl. 101 SFEU 81
3.2.5 Odškodnění osob, jež utrpěly újmu následkem činnosti kartelů 82

3.3 Zákaz zneužívání dominantního postavení (článek 102 SFEU) 83
3.3.1 Určení relevantního trhu a dominantního postaveni na trhu 83
3.3.2 Zneužití dominantního postavení 85
3.3.3 . Řízení proti podnikům zneužívajícím dominantní postavení 86

3.4 Modernizace pravidel článků 101 a 102 SFEU 86
3.5 Kontrola spojování podniků (fúzí) v rámci EU 87

3.5.1 První nařízení o kontrole spojování 88
3.5.2 Řízení o povolení spojení podniků 88
3.5.3 Druhé nařízení o kontrole spojování podniků 90
3.5.4 Sankce při nedodržování postupu dle nařízení č. 139/2004  91

KAP. VII OCHRANA HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE A PRAVIDLA PRO STÁTY 93 
l .Veřejné podpory jako součást pravidel hospodářské soutěže 93 

1.1 Ekonomické souvislosti veřejných podpor 94
1.2 Formálně právní požadavky - zakotvení pravidel veřejných podpor v primárním právu EU 95
1.3 Definiční znaky veřejné podpory 96
1.4 Zakotvení veřejných podpor v sekundárním právu EU 96
1.5 Procesní pravidla týkající se poskytování podpor 97

2. Státní monopoly a veřejné podniky 98 
2.1 Státní monopoly obchodního charakteru 99
2.2 Veřejné podniky 100

KAP. Vlil VNĚJŠÍ OBCHODNÍ VZTAHY A SPOLEČNÁ OBCHODNÍ POLITIKA EU 103
1. Společná obchodní politika (CCP) jako právní rámec zapojení členských států do 

mezinárodního obchodu* 104
1.1 Charakteristika CCP 104
1.2 Výlučné pravomoci orgánů EU  104
1.3 EU a mezinárodní organizace  105

2. Nástroje CCP 106
2.1 Autonomní nástroje společné obchodní politiky 106

2.1.1 Cla 106
2.1.2 Regulace dovozu zboží do EU -jednotná dovozní pravidla Pro členské státy EU 110
2.1.3 Regulace vývozu zboží z EU - jednotná vývozní pravidla pro členské státy EU 111
2.1.4 Ochranná opatření 112

2.2 Smluvní nástroje společné obchodní politiky 115
2.2.1 Cíle a účel smluvních závazků 115
2.2.2 Evropský hospodářský prostor  115
2.2.3 Dvoustranné dohody a mnohostranné vztahy k rozvojovým zemím - ACP  116

KAP. IX. PRÁVO ROZHODNÉ PRO SMLUVNÍ A MIMOSMLUVNÍ ZÁVAZKY
5 PŘESHRANIČNÍM ROZMĚREM A ZÍSKÁVÁNÍ INFORMACÍ O CIZÍM PRÁVU 119

1. Evropské mezinárodní právo soukromé (MPS) 119
1.1 Pojem evropského MPS 119
1.2 Jak vzniká problém určení rozhodného práva a jak ovlivňuje evropské MPS 119
1.3 Pravomoci a právní předpisy EU 120

2. Právo použitelné pro smluvní závazkové vztahy (nařízení Řím I) 121



2.1 Rozsah použití úpravy 121
2.2 Obecná ustanovení o kolizi právních řádů 122
2.3 Ustanovení o kolizi zájmů u konkrétních typů smluv 124
2.4 Rozsah působnosti rozhodného práva a platnost smlouvy 125
2.5 Veřejný zájem 125

3. Právo rozhodné pro mimosmluvní závazkové vztahy - nařízení Řím II  126
3.1 Rozsah působnosti 126
3.2 Všeobecné kolizní normy 128
3.3 Speciální ustanovení o konfliktu právních řádů 129
3.4 Rozsah použití rozhodného práva 130
3.5 Veřejný zájem 130

4. Zjišťování obsahu cizího práva 131
4.1 Evropská soudní síť (ESS) .131

KAP. X JUSTIČNÍ SPOLUPRÁCE v EU V OBČANSKÝCH
A OBCHODNÍCH VĚCECH - NAŘÍZENÍ BRUSEL I BIS 133

1. Vývoj po Lisabonské smlouvě 133
2. Nařízení Rady (ES) Rady (EU) č. 1215/2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních 

rozhodnutí v občanských a obchodních věcech a jeho novelizace nařízením  134 
2.1 Předmět úpravy 134
2.2 Vývoj 134
2.3 Rozsah uplatnění a vztah k pramenům mezinárodního práva 135
2.4 Typy sporů - osobní a věcná příslušnost 136

2.4.1 Výlučná příslušnost dle nařízení Brusel I bis 138
2.4.2 Volba příslušnosti stranami (prorogace)139
2.4.3 Sídlo soudu v místě bydliště žalovaného 140
2.4.4 Zvláštní soudní příslušnost 140

2.5 Uznání cizího rozhodnutí 140
2.5.1 Uznání rozhodnutí jako předběžná otázka (tzv. incidenční)141
2.5.2 Uznání rozhodnutí jako hlavní předmět sporu 142

2.6 Výkon rozhodnutí 142
KAP. XI JUSTIČNÍ SPOLUPRÁCE V EU A ŘÍZENÍ PODLE EVROPSKÉHO PRÁ V A 145

1. Evropský exekuční titul pro nesporné nároky - nařízení EU č.805/2004  145
1.1 Vznik 145
1.2 Cíle a metoda úpravy 146
1.3 Rozsah působnosti 146
1.4 Nároky 147
1.5 Soudní rozhodnutí a dokumenty, které lze opatřit osvědčením EEO 147
1.6 Rozsudky vykonatelné jako EET 147
1.7 Minimální požadavky 147
1.8 Náprava nesplnění minimálních požadavků a přezkum EET 148
1.9 Postup při výkonu rozhodnutí 148

2. Evropský platební rozkaz - nařízení EU č. 1896/2006 149
2.1 Úvod 149
2.2 Rozsah použití 150
2.3 Druhy pohledávek 150

2.3.1 Charakteristické znaky 150
2.3.2 Neexistence omezení výše pohledávky 150

2.4 Námitky 151
2.5 Určení soudní příslušnosti 151
2.6 Použitelné právo 151
2.7 Metodika - minimální požadavky 151
2.8 Postup k vydání EPR 152

2.8.1 Prvotní návrh 152



2.8.2 Podpora tvrzeného nároku popisem důkazů 153
2.8.3 Žalobní důvod 153
2.8.4 Nároky  153
2.8.5 Doklady odeslané v rámci EPR 153
2.8.6 Zkoumání návrhu 153
2.8.7 Částečné přiznání a změna výše nároku 154
2.8.8 Zamítnutí žádosti 154
2.8.9 Vydání EPR a možnost podání odporu  155

2.9 Výkon EPR 155
KAP. XII ZÁKLADY EVROPSKÉHO SMLUVNÍHO PRÁVA 157

1. Pojem smluvního práva . 157
2. Mezinárodněprávní nástroje unifikace smluvního práva 157
3. Evropské smluvní právo a snahy o jeho harmonizaci a unifikaci  157

3.1 Harmonizace pomocí evropských nařízení a směrnic 158
3.2 Spontánní proces europeizace soukromého práva  159
3.3 Zásady evropského smluvního práva  159

3.3.1 Pojem a charakteristika 159
3.3.2 Zásady jako součást lex mercatoria 160

3.4 Vybraná základní pravidla Zásad 161
3.4.1 Vymezení oblasti působnosti Zásad  161
3.4.2 Volba práva a Zásady 161
3.4.3 Smluvní svoboda a kogentní pravidla 162
3.4.4 Zvyklosti a praxe zavedená mezi stranami 163
3.4.5 Dobrá víra a poctivost 164
3.4.6 Předsmluvní odpovědnost 165
3.4.7 Bitva formulářů  166
3.4.8 Pacta šunt servanda, hardship a force majeure 166
3.4.9 Bezformálnost smluv 168

SEMINÁŘE 169
SEMINÁŘ 1: SVOBODA POHYBU ZBOŽÍ V SEKUNDÁRNÍM PRÁVU A JUDIKATUŘE 169
SEMINÁŘ 2: SOUTĚŽNÍ PRÁVO - PRAVIDLA PRO PODNIKY 175
SEMINÁŘ 3: OCHRANA SPOTŘEBITELE NA JEDNOTNÉM VNITŘNÍM TRHU EU 182
SEMINÁŘ 4: CCP A AUTONOMNÍ NÁSTROJE REGULACE MEZINÁRODNÍHO OBCHODU 187
SEMINÁŘ 5: EVROPSKÝ PLATEBNÍ ROZKAZ, EVROPSKÝ EXEKUČNÍ TITUL - NÁSTROJE
JUSTIČNÍ SPOLUPRÁCE 193

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 199


